
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/FHCGV/2023:
R$ 2.370.000,0 (Dois milhões, trezentos e setenta mil reais).
Belém/PA, 24 de outubro de 2023.
Yan Ayres Aragão Serrão
Ordenador Responsáve

Protocolo: 1001237

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2023
Valor: R$142.824,00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos e vinte e 
quatro reais).
Objeto: Fornecimento contínuo emergencial de Nutrição Parenteral Mani-
pulada (manipulação, conservação, transporte e controle laboratorial de 
soluções para Terapia Nutricional Parenteral), para atender a Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 17/10/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado
NOME: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA
ENDEREÇO: RUA BERNAL DO COUTO, PASSAGEM PRINCIPAL Nº 40 – UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.055-480
TELEFONE: (91) 3222-1581- 98810-5631
E-MAIL: best.pharma@hotmail.com
Ordenador: YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO – PORTARIA N° 438 de 20 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 1001094

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ERRATA NA PUBLICAÇÃO DE DESIGUINA FISCAL DE CONTRATO 
Protocolo Nº 1000472
 Publicada no DOE Nº 35.584 do dia 24/10/2023.
 ONDE SE Lê:
 CONTRATO Nº 009/2023.
 LEIA-SE:
 CONTRATO Nº 008/2023.

Protocolo: 1000703

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023/HRS
O presente contrato decorre do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 
12/2023/HRS, Processo PAE Nº E-2023/2058198, e possui por objeto: a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL DE 
CONSUMO: GÁS DE COZINHA (GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM BOTI-
JA DE 45 KG), com o fornecimento de Cilindros P45 em Comodato, visando 
atender por um período de 12 (doze) meses as necessidades do Setor de 
Nutrição e Dietética (SND) do Hospital Regional de Salinópolis, conforme 
termo de referência.
VALOR DO CONTRATO: R$ R$ 90.828,00 (noventa mil e oitocentos e vinte 
e oito reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 24/10/2023 a 24/10/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: SESPA/HRS
PTRES: 10302150782880000
Fonte de Recursos: (SUS): 01659000032 / 02659000032
Fonte de Recursos: (FES): 01500100203
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1040008288C
CONTRATADA: E. M. DOS S. BASTO ME, CNPJ nº 12.953.821/000121, com 
sede na RUA BARÃO DE MAMORÉ, Nº 739, BAIRRO: GUAMÁ, CIDADE: BE-
LÉM/PA, CEP: 66.073-070, TELEFONES: (91) 3249-5163
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 1001176

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2022
PROCESSO Nº 2022/1385072 ANEXO: 2023/1135906
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Contratante, anuência da 
empresa, Manifestação da Diretoria Administrativa, Manifestação da CON-
JUR, autorização do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes, com 
fundamento no Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 29/12/2023 TÉRM.VIG.: 28/12/2024
PRAZO: 12 (doze) meses.
DO VALOR: R$ 13.860,00 (treze mil e oitocentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.122.1297.8338.000; Natureza da Despesa: 339039000; Fon-
te do Recurso: 01500000001; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ.
CNPJ: 07.611.485/0001-07.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1001187
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO Nº 2019/440037 ANEXO: 2023/1096433
CONTRATO: 039/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre do pedido da empresa contratada, Manifestação 
Jurídica, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de Transpor-
tes, com fundamento no Art. 57, inciso II e Art. 65, inciso II, alínea “d” da 
Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG: 18/10/2023. TÉRM.VIG: 14/10/2024
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 292.330,08 (duzentos e noventa e dois mil, trezentos e trinta 
reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.122.1297.8338.000; Natureza da Despesa: 339037000; Fon-
te do Recurso: 01500000001; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA ESPERANÇA).
CNPJ: 07.553.026/0001-06.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1001190

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 152/2022 Processo nº 2022/580766
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 18/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 152/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
São Domingos do Araguaia através do Ofício nº datado em 05 de Outubro 
de 2023 (seq. 100). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 22/10/2023 T. Vig.: 
18/02/2024
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - CNPJ 
n° 83.211.391/0001-10.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1001193
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 163/2022  Processo nº 2022/661073
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 20/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 163/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Garrafão do Norte através do Ofício nº 101/2023 datado em 05 de Outubro 
de 2023 (seq. 140), em virtude de que houve atraso no cronograma devido 
à dificuldade para aquisição de material com preço competitivo no mercado 
local e mão de obra escassa para execução dos serviços. Atualmente a obra 
encontra-se com o percentual de 51,69% de execução, de acordo com o 
Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 139). A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
5.1, alínea “j” passando consequentemente os documentos supra referen-
ciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 28/10/2023 T. Vig.: 
24/02/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE - CNPJ n° 
22.980.940/0001-27.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1001199


